Le vicende di un deposito di 960 lire imperiali fatto dallo spectabilis dominus Giovanni 

Alessandro Suardi, figlio del magnificus dominus Defendente, per conto del padre, per 
l’acquisto di beni immobili nel Novarese o nel Milanese a cauzione di certi poderi che 
Defendente ha acquistato a Landiona dal magnificus miles dominus Battista Visconti. 

 Fonti: A) originale del notaio novarese Tullio de Baldo, AsCCM, ADV, fald. 686-4 (pergamena, 

tarlata in diversi punti). 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo secundo 

Indictione quinta, existente potestate Comunis civitatis Novarie magnifico domino Io-
hanne Durono Butighiella, die Merchurii terciodecimo mensis Iulii, hora post vesperos. 
In civitate Novarie, in parochia Sancti Iacobi, videlicet in domo magnifici domini Op-
pecini Cacie quondam magnifici domini Thomaxii, et in sala viridi ipsius domus. Ibique 
dominus presbiter Francischus de Captaneis de Silanengo, filius quondam domini Io-
hannis, habitans in Landiona, renuntiando exceptioni non numerate et sibi non traddite 
et non dimisse pecunie infrascripte et denariorum infrascriptorum non habitorum no-
mine depositi, fuit confessus et manifestus, tacitus et contentus se nomine depositi et in 
deposito habuisse et recepisse et habuit <et recepit vere>96 et realiter, in presentia mey 
notarii, notariorum et testium infrascriptorum, a Nichola, Iohanne Antonio et Balaxino 
fratribus de Captaneis, filiis quondam domini Oppecini de Captaneis de Landiona, ibi-
dem presentibus, libras novemcentum sexaginta imperialium in moneta argentea paulo 
ante presens instrumentum <de>positi, per ipsos fratres habitas et receptas a spectabili 
domino Iohanne Alexandro de Suardis, filio et nomine et vice magnifici domini Deffen-
dentis de Suardis eius patris, et perventas ex deposito <eius> alias facto p<enes> ma-
gnificum millitem dominum Baptistam Vicecomitem, seu alias remansas et dimissas 
penes eum in depositum et nomine depositi pro cautione dotis nunc quondam Caterine 
de Caciis olim uxoris dicti quondam domini Oppecini de Captaneis et olim matris 

 96 <...> integrazione mia al testo rovinato. 
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dictorum fratrum. Et que ex post fuerunt per ipsum dominum Baptistam seu alium eius 
nomine deposite penes ipsum dominum Iohannem Alexandrum nomine dicti domini 
eius patris pro dando et solvendo dictis fratribus de Captaneis, filiis quondam et heredi-
bus dicte quondam domine Caterine, quibus debebantur propter mortem ipsius domine 
Caterine modis et formis ac prout continetur et fit mentio in pluribus instrumentis trad-
ditis et abreviatis partim per me notarium infrascriptum et partim per dominum Franci-
schum de Paganis, notarium Mediolani, annis et diebus in eis contentis. Et quas libras 
novemcentum sexaginta imperialium sic ut supra habitas et receptas per ipsum domi-
num presbiterum Francischum in depositum ut supra, ipse dominus presbiter Franci-
schus convenit et solemni stipulatione promisit ac convenit et promittit ipsas fratribus 
de Captaneis, presentibus, stipulantibus et recipientibus, servare et gubernare in deposito 
et nomine depositi, resigis et periculis ipsius domini presbiteri Francisci donec et quousque 
ipsi fratres reperuerint unum vel plures fondos in novariensi seu in dominio mediolanensi 
precii et valoris librarum novemcentum sexaginta imperialium; in quo fondo seu quibus 
fondis possint dicte pecunie dari et expendi pro cautione prefati domini Deffendentis 
Suardi, qui causam habuit et habet a prefato domino Baptista Vicecomite et a dictis fra-
tribus de Captaneis, filiis quondam et heredibus dicti quondam domini Oppecini de Cap-
taneis, occasione certorum prediorum et bo<n>orum de Landiona alias venditorum per 
ipsum quondam Oppecinum de Captaneis prefato domino Baptiste et per ipsum domi-
num Baptistam prefato domino Deffendenti, in casu evictionis ipsorum bonorum in toto 
seu in parte. Et ita etiam convenit et promisit ipse dominus presbiter Francischus solem-
niter ut supra dictis fratribus de Captaneis, presentibus et recipientibus ut supra, dare et 
solvere et seu exbursare et numerare dictas pecunias penes eum depositas ut supra quo-
tiescumque et quandocumque ipsi fratres reperirent aliquem fondum seu aliquos fondos 
in novariensi seu dominio mediolanensi valoris et pretii dictarum librarum novemcentum 
sexaginta imperialium. Et causa sic attendendi et firmiter observandi in omnibus et per 
omnia prout supra legitur et contra non veniendi, ipse dominus presbiter Francischus obli-
gavit et obligat ipsis fratribus de Captaneis, presentibus, stipulantibus et recipientibus ut 
supra, omnia et singula bona presentia et futura ipsius domini presbiteri Francisci pignori 
et ypotece, sub etiam restitutione damnorum et interesse. Renuntiando ac renuntiavit et 
renuntiat ipse dominus presbiter Francischus omnibus casibus fortuitis, videlicet incendio, 
furto, raptui, naufragio et omnibus aliis casibus, iuribus et legibus ac omni probationi so-
lutionis et compensationis quibus possit se tueri vel venire contra premissa vel aliquod 
premissorum sine instrumento finis vel confessionis. Et ad mayorem omnium et sin-
gulorum premissorum roboris firmitatem ipse dominus presbiter Francischus iuravit ac 
iurat more religiosorum ponendo manum suam super pectus suum predicta omnia et 
singula firma, rata et grata habere et tenere ac attendere et observare et non contravenire 
et contravenienti non consentire tacite nec expresse, directe nec per indirectum, publice 
nec occulte, de iure nec de facto, nec aliqua ratione vel causa que dici vel excogitari 
possit. Et inde etc. Interfuerunt ibi pro secundis notariis Andreas de Captaneis de Cava-
licto et Francischus de Captaneis de Bonengo, ambo notarii, et pro testibus fuerunt ibi 
dominus Henrichus de Gritis, filius quondam domini Francischi, et etiam Enexinsazo 
de Samantis, filius quondam domini Valentini, cives novarienses ac noti. 

 (ST) Ego Tulius de Baldo, filius quondam domini Antonii, notarius publicus nova-
riensis suprascriptum instrumentum depositi rogatus traddidi et abreviavi, et quia aliis 
ocupatus per alium notarium scribi feci et me subscripsi. 
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 1502, settembre (o dicembre) 24, Novara 

 Misurazione di un prato che Defendente Suardi ha da poco acquistato, con altri beni 

e proprietà (tramite il figlio Giovanni Alessandro), da Battista Visconti sul territorio 
di Landiona; e pagamento dell’eccedenza di superficie rilevata. 

 Fonti: A) originale del notaio novarese Tullio de Baldo, AsCCM, ADV, fald. 686-4 (pergamena, 

rovinata da due gravi lacerazioni e da alcune tarlature). 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A, segnalando e integrando (quando possibile) le lacune.  
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 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo secundo 
Indictione qu<inta, existente potestate Comunis> civitatis Novarie magnifico domino Io-
hanne Durono Butighiella, die sabati vigesimo quarto m<ensis> [... lacerazione]97. In ci-
vitate Novarie, in parochia Sancti Iacobi, videlicet in domo habitationis magnifici domini 
Oppeci<ni Cacie> [... lacerazione]. Cum ita sit quod alias dominus Paulus de Lampu-
gnano, filius quondam domini Luce, procurator et procuratorio nomine magnifici domini 
<Baptiste> Vicecomitis, civis Mediolani, fecerit dationem et venditionem in manibus 
spectabilis domini Iohannis Alexandri de Suardis, filii magnifici domini Deffendentis, no-
mine tamen ac vice et ad partem et utilitatem dicti domini Deffendentis, de certis bonis et 
proprietatibus sitis et iacentibus in terra, castro et territorio Landione, nominatis, descriptis 
et coherentiatis in instrumento uno dicte venditionis rogato per me Tulium de Baldo, no-
tarium infrascriptum, sub ano (sic) presenti, die vigesimo quinto mensis Iunii proxime pre-
teriti seu die ibi contento, inter que bona ut supra vendita adest petia una terre prati iacens 
in dicto territorio Landione ubi dicitur ad pratum de ramo, que alias fuit per ipsum domi-
num Baptistam acquisita a Francischo de Torniellis, filio quondam Danexii, que dicta fuit 
esse modiorum quinque terre, cum pacto specialiter apposito tempore dicte alienationis 
facte per dictum dominum Paulum nomine dicti domini Baptiste dicto domino Iohanni 
Alexandro Suardo, nomine dicti domini Deffendentis eius patris, et etiam tempore aliena-
tionis antea facte per ipsum Francischum prefato domino Baptiste, quod ipsa petia terre 
prati deberet mensurari et ubi reperiretur ipsa petia terre esse mayoris quantitatis modio-
rum quinque terre de quibus supra98, quod pro ipsa mayori quantitate satisfieri deberet ipsi 
Francischo ad computum et rationem librarum quadraginta imperialium pro singulo modio 
dicte mayoris quantitatis que reperiretur esse ultra dictos modios quinque terre ut supra, et 
prout latius in dicto instrumento rogato per me notarium infrascriptum, et alio instrumento 
acquisti dicti domini Baptiste rogato per Francischum de Paganis, notarium mediolanen-
sem, hec et alia <continente, ad> que debita habeatur relatio. Et cum ita sit ut ipse dominus 
Iohannes Alexander dicto nomine et ipse Francischus [... lacerazione] diebus de comuni 
consensu ipsius domini Iohannis Alexandri nomine dicti domini eius patris et [... lacera-
zione] fuerit dicta petia terre prati ad ramum ut supra vendita et reperta fuerit in mensura 
esse [... lacerazione] terre de quibus supra stariorum quator (sic) tabule unius et pedum 
novem terre, facta debita mensu<ratione> [... lacerazione] quantitas capit in summa libras 
viginti solidos quatuordecim et denarios tres imperialium ad computum [... lacerazione] 
Quod ipse Francischus de Torniellis, filius quondam domini Danexii, renuntiando excep-
tioni non habitorum [... lacerazione] integra solutione et suprascripte complete solutionis 
non habite, fuit confessus et manifestus, tacitus et contentus <se habuisse> et recepisse et 
habuit et recepit manualiter, in presentia mey notarii, notariorum et testium infrascripto-
rum, a dicto domino Iohanne Alexandro, ibidem presente, dante et solvente nomine et vice 
ac ad liberationem et de denariis propriis dicti domini eius patris ac etiam ad liberationem 
suam et prefati domini Baptiste Vicecomitis, ipsas libras viginti solidos quatuordecim et 
denarios tres imperialium in moneta argentea. Et hoc pro completa et integra solutione et 
satisfactione totius precii et valoris dictorum stariorum quatuor tabule unius et pedum no-
vem terre dicte mayoris quantitatis dicte petie terre ultra dictos modios quinque terre de 
qua, quibus et prout supra, ac etiam pro omni et toto eo quod ipse Francischus petere, 
appellare, exigere, consequi et habere posset a prefato domino Deffendente Suardo seu ab 
ipso domino Iohanne Alexandro dicto nomine vel aliter, et a prefato domino Baptista Vi-
cecomite, et a quolibet seu altero eorum, vel in eorum seu alterius ipsorum bonis occaxione 
dicte petie terre prati ad ramum cuiuscumque quantitatis existat. Quam confessionem et 
omnia et singula suprascripta suprascriptus Francischus de Torniellis convenit et solemni 
stiplatione (sic) promisit ac convenit et promittit prefato domino Iohanni Alexandro, suo 
et nominibus prefatorum dominorum Deffendentis Suardi eius patris et Baptiste Viceco-
mitis, et item mihi notario infrascripto tamquam publice persone presenti, stipulanti et re-
cipienti nomine et vice prefatorum dominorum Deffendentis et Baptiste ac omnium et sin-
gulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit <quomodolibet in fu>turum, 

 97 Deve trattarsi del 24 settembre o del 24 dicembre, dato che nel 1502 il giorno 24 cadente di sabato si 

ebbe solo in quei due mesi. 
 98 de quibus supra, ripetuto due volte nel testo. 
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firmam, ratam et gratam ac firma, rata et grata habere et tenere ac attendere et observare 
et non contra<venire> et contravenienti non consentire tacite nec espresse, directe nec per 
indirectum, sub ypotecha et obligatione omnium bonorum ipsius Francisci, damnorum, 
interesse et expensarum restitutione. Et inde plures carte fieri iusse sunt. Presentibus, pro 
secundis notariis, Carolo de Cremona et Iacobo Philippo de Nibia, ambobus notariis, et 
pro testibus, magnifico domino Oppecino Cacia filio quondam magnifici domini Thoma-
xii et domino Ambroxio de Caciis filio quondam domini Augustini, notis et ydoneis. 

 (ST) Ego Tulius de Baldo, filius quondam domini Antonii, notarius publicus novariensis 
suprascriptum instrumentum confessionis rogatus traddidi et abreviavi, et quia aliis ocu-
patus per alium notarium scribi feci et me subscripsi. 
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 1502, novembre 13, Vercelli 

 Defendente Suardi dà procura al suo cancelliere Signorino de Mede di Mirabello di 

amministrare il suo patrimonio immobiliare: calcolare e riscuotere i fitti, assumere 
nuovi coloni, locare, permutare e vendere fondi. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile AsCVc, FN, corda 1368, n. 1197, ff 317r-318r, 

Agostino Ghislarengo.  
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis.  

 In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°DII Inditione quinta die vero 

XIII mensis novembris. Actum in civitate Vercellarum, in contrata parochia Sancti Iu-
liani, in domo magnifici domini Georgii [spazio bianco] comitis Cresentini, cui coheret 
ecclesia Sancti Francisci et via a duabus, et si que <etc.>, quam de presenti habitat in-
frascriptus magnificus dominus constituens; presentibus spectabili artium et medicine 
doctore domino magistro Bartholomeo de Annibaldis de Valentia et magnifico domino 
Georgio Ticiono, testibus notis, fidedignis vocatis et rogatis. 

 In quorum quidem testium et mei notarii infrascripti presentia. Constitutus magnificus 
et prestantissimus miles dominus Defendus Suardus, civis Casalis Sancti Evaxii, mar-
chionalis Montisferrati consiliarius etc. modo residens in dicta civitate Vercelarum, 
sponte, ex eius certa scientia, animo deliberato et nullo errore iuris vel facti ductus, citra 
revocationem aliorum suorum procuratorum etc., fecit, constituit, creavit et solemniter 
ordinavit ac facit, constituit, creat et solemniter ordinat suum verum et indubitatum nun-
tium, missum, procuratorem, factorem, executorem et negotiorum gestorem et quicquid 
alias melius de iuris beneficio dici et esse potest, nobilem et providum virum Signori-
num Medum de Mirabello, civem casalensem et eiusdem magnifici domini constituentis 
canzellarium, ibidem presentem et sponte suscipientem, specialiter et expresse ad dicto 
procuratorio nomine ponendum et calculandum quascumque rationes et computa cum 
quibuscumque debitoribus et fictabilibus ipsius magnifici domini Defendi constituentis, 
et ab ipsis debitoribus et fictabilibus et a quolibet predictorum petendum, exigendum, 
consequendum et recipiendum quascumque pecuniarum, fictuum, quitationum bono-
rum et rerum quantitates, et omne et totum id quod ab ipsis habere debet et debebit 
quavis causa et occaxione. Et de habitis et receptis dicto nomine faciendum confessio-
nes, quitationes, absolutiones, remissiones cum pacto de ulterius non petendo quecum-
que in forma debita et per instrumentum si opus fuerit, cum debitis promissionibus de 
rato habendo, bonorum obligatione ipsius domini constituentis, refectione damnorum, 
expensarum et interesse litis et extra, renuntiationibus, clausulis et solemnitatibus in si-
milibus necessariis et opportunis. Item ad dicto procuratorio nomine conducendum co-
lonos, massarios, agricolas et laboratores pro quibuscumque proprietatibus ipsius do-
mini constituentis collendis (sic) sub illis pactis et conventionibus quibus melius eidem 
procuratori videbuntur opportere pro bono et commodo predicti sui principalis; et illos 
cassandum et de predictis proprietatibus expellendum ex quavis causa. Item dicto nomine 
ad locandum omnes et singulas domos, proprietates et fundos ipsius domini constituentis 
pro illis fictu et precio ac pactis quibus eidem procuratori melius placuerit. Et ad permu-
tandum, emendum, vendendum, alienandum et cuiuscumque generis contractus facien-
dum. Et de premissis et quolibet premissorum instrumentum vel instrumenta precipere 
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et fieri iubendum per unum seu plures notarios, et bona ipsius domini constituentis pro 
sic attendendis et observandis obligandum, et quomodolibet iuramentum necessarium 
et expedientem prestandum, [...]. Et deinde precepit predictus magnificus dominus con-
stituens de premissis omnibus et singulis debere fieri publicum instrumentum per me 
notarium infrascriptum dictamine sapientis si fuerit expediens. 
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 1502, dicembre 17, Vercelli   
 Il nobile novarese Agostino de Brusatis vende a Defendente Suardi tre appezzamenti